ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

____ ____________ 2024 года                                                                          №____              п. Нижнесортымский

	О внесении изменений в решение
Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский от 30.08.2021 № 134 «Об утверждении Положения об осуществлении муниципального контроля

в сфере благоустройства на территории

сельского поселения Нижнесортымский»

В соответствии с  Федеральным  законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,
                     Совет депутатов сельского поселения Нижнесортымский решил:

1. Внести в решение Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский от 30.08.2021 № 134 «Об утверждении Положения об осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского  поселения Нижнесортымский» следующие изменения:
1.1. В пункте 2 решения и в заголовке приложения 2 к решению слово «назначения» заменить словом «значения».

1.2. Пункт 5 приложения 1 к решению изложить в следующей редакции:
    «5. Объектами муниципального контроля являются:

    1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;

3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми контролируемые лица  владеют и (или) пользуются, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во владении и (или) пользовании контролируемых лиц, к которым предъявляются обязательные требования (далее-производственные объекты).».

1.3. Пункт 7 приложения 1 к решению изложить в  следующей редакции:
«7. Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований Правил благоустройства территории сельского поселения Нижнесортымский, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее - обязательные требования).».
1.4. В подпунктах 2, 3 пункта 8 приложения 1 к решению слово «(надзорных)» исключить.

1.5. В пункте 9 приложения 1 к решению слова «должностным регламентом или» исключить.

       1.6. Абзац четвертый   пункта 24 приложения 1 к решению исключить.

       1.7. Пункт 26 приложения 1 к решению изложить в следующей редакции:
       «26. При проведении контрольных мероприятий в рамках осуществления муниципального контроля должностное лицо контрольного органа имеет право:

1) совершать действия, предусмотренные частью 2 статьи 29 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ;

2) использовать для фиксации доказательств нарушений обязательных требований фотосъемку, аудио- и (или) видеозапись, если совершение указанных действий не запрещено федеральными законами.
Решение о необходимости использования фотосъемки, аудио-и видеозаписи, иных способов фиксации доказательств нарушений обязательных требований при осуществлении контрольных мероприятий принимается инспектором, уполномоченным на проведение конкретного контрольного мероприятия, самостоятельно.
В обязательном порядке фото- или видеофиксация доказательств нарушений обязательных требований осуществляется в следующих случаях:

- при проведении осмотра в ходе выездной проверки в отсутствие контролируемого лица;

- при проведении выездной проверки, в ходе которой осуществлялись препятствия в ее проведении и совершении контрольных действий.

Информация о проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи и использованных для этих целей технических средствах отражается в акте по результатам контрольного мероприятия.

Аудио- и видеозапись осуществляется в ходе проведения контрольного мероприятия непрерывно с уведомлением в начале и конце записи о дате, месте, времени начала и окончания осуществления записи. В ходе записи фиксируются и указываются место и характер выявленного нарушения обязательных требований.

Результаты проведения фотосъемки, аудио- и видеозаписи являются приложением к акту контрольного мероприятия.».
1.8. В абзацах седьмом, восьмом пункта 32 и подпункте 2 пункта 57 приложения 1 к решению слово «(надзорного)» исключить.

       1.9. Пункты 33, 34, 35  приложения 1 к решению изложить в следующей редакции:

       «33. Контрольное мероприятие может быть начато после внесения в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий (далее – ЕРКНМ) сведений, в соответствии с Правилами формирования и ведения ЕРКНМ, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2021 № 604 «Об утверждении Правил формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий и о внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 28.04. 2015  № 415».
34. Проведение контрольного мероприятия, не включенного в ЕРКНМ, за исключением проведения наблюдения за соблюдением обязательных требований и выездного обследования, является грубым нарушением требований к организации и осуществлению муниципального контроля и подлежит отмене, в том числе  результаты такого мероприятия признаются недействительными.

35. Контрольные мероприятия без взаимодействия  проводятся должностными лицами контрольного органа на основании заданий уполномоченных должностных лиц контрольного органа, включая задания, содержащиеся в планах работы контрольного органа, в том числе в случаях, установленных  Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ.».

1.9. Абзац пятый пункта 48 приложения 1 к решению изложить в следующей редакции:

«Внеплановая документарная проверка проводится только после согласования с органами прокуратуры.».

1.10. Пункт 54 приложения 1 к решению изложить в следующей редакции:

«54. Оформление акта производится на месте проведения контрольного мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия, если иной порядок оформления акта не установлен Правительством Российской Федерации.».
2. Обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Нижнесортымский.

3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.
Глава сельского поселения

Нижнесортымский                                                                                     П.В. Рымарев
Исполнитель:

заместитель главы поселения

Волошина Е.А.

8 (34638) 71-434